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Período da Análise

Break Even
75%

NOVEMBRO/22 A OUTUBRO/23



PERFIL DA CARTEIRA
TOTAL CARTEIRA: 9.415

56,0%

44,0%

GRAU PARENTESCO

TITULAR

DEPENDENTE

64,9%

34,9%

0,2%

VERSÁTIL DINAMICO PRATICO

DISTRIBUIÇÃO DE VIDAS POR PLANO



EVOLUÇÃO DE VIDAS
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SINISTRALIDADE
DISTRIBUIÇÃO DO SINISTRO



SINISTRALIDADE

COMPETÊNCIA

RECEITA TIPO UTILIZAÇÃO

PRÊMIO PARTICIPAÇÃO REDE REEMBOLSO REVISÃO TOTAL %
SINISTRALIDADE

DESVIO 
FINANCEIRO

11/2022 11.658.367,89 0,00 9.737.954,10 1.669.895,54 138.078,51 11.545.928,15 99,04 2.802.152,23

12/2022 11.671.213,49 0,00 8.880.374,53 1.364.194,81 193.281,62 10.437.850,96 89,43 1.684.440,84

01/2023 11.693.140,15 0,00 7.698.529,16 1.441.665,52 269.411,70 9.409.606,38 80,47 639.751,27

02/2023 11.678.305,15 0,00 9.013.959,20 1.454.580,33 275.955,55 10.744.495,08 92,00 1.985.766,22

03/2023 11.658.851,63 0,00 11.239.721,44 1.890.644,52 154.787,36 13.285.153,32 113,95 4.541.014,60

04/2023 11.655.751,77 0,00 9.279.514,51 1.575.530,50 95.710,45 10.950.755,46 93,95 2.208.941,63

05/2023 11.640.295,95 0,00 9.890.298,09 1.901.906,57 48.055,87 11.840.260,53 101,72 3.110.038,57

06/2023 11.661.966,42 0,00 10.148.428,54 1.740.720,27 66.804,10 11.955.952,91 102,52 3.209.478,10

07/2023 11.702.762,22 0,00 10.485.937,68 1.652.429,94 29.491,56 12.167.859,18 103,97 3.390.787,52

08/2023 11.659.057,04 0,00 10.705.106,39 1.804.741,77 26.304,71 12.536.152,87 107,52 3.791.860,09

09/2023 11.649.827,39 0,00 9.065.478,64 1.690.860,27 16.233,12 10.772.572,03 92,47 2.035.201,49

10/2023 11.635.693,60 0,00 8.765.405,49 1.745.882,32 5.387,94 10.516.675,75 90,38 1.789.905,55

Total 139.965.232,70 0,00 114.910.707,77 19.933.052,36 1.319.502,49 136.163.262,62 97,28 31.189.338,10

DADOS EXTRAÍDOS EM 02/02/2024







SINISTRALIDADE

SINISTRALIDADE POR ORGÃO ACUMULADO 12 MESES

TRIBUNAL 104,94%

JUSTIÇA 91,66%

SINISTRALIDADE POR PRODUTO ACUMULADO 12 MESES

VERSATIL 103,00%

DINAMICO 92,13%

PRATICO 99,86%

99,00%

89,39%
80,45%

91,99%

113,89%

93,90%
101,57% 102,25% 103,71% 105,42%

84,99%

71,54%66,12%

93,05% 88,70% 96,11%

115,95%
104,75%

128,22%
126,42%

113,82% 114,17% 118,88% 124,94%

NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO

EVOLUÇÃO DA SINISTRALIDADE - 24 MESES

SINISTRALIDADE ATUAL (Nov/22 a Out/23) SINISTRALIDADE ANTERIOR  (Nov/21 a Out/22) BREAK EVEN



SINISTRO PER CAPITA

Período Anterior R$ 1.108,23
Período Atual R$ 1.233,98

Var % 11,35%
VCMH 13,95%

R$1.264,48 R$1.143,12 R$1.030,51 R$1.176,71

R$1.454,95

R$1.199,29

R$1.296,71 R$1.309,38

R$1.332,59
R$1.372,92

R$1.179,78 R$1.151,76

R$681,69

R$958,63 R$914,12
R$990,02

R$1.194,31
R$1.079,69

R$1.321,94 R$1.303,94
R$1.173,48

R$1.176,81

R$1.225,75 R$1.286,55

NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO

EVOLUÇÃO DO SINISTRO PERCAPITA

SINISTRO - MÉDIA PER CAPITA ATUAL  (Nov/22 a Out/23) SINISTRO  - MÉDIA PER CAPITA ANTERIOR (Nov/21 a Out/22)



DISTRIBUIÇÃO DE SINISTRO
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UTILIZAÇÃO
Rede x Reembolso

DISTRIBUIÇÃO DOS PROCEDIMENTOS EM REEMBOLSO
PSICOLOGIA 29,3%

CONSULTA ELETIVA 25,5%
HONORARIOS 18,4%
FISIOTERAPIA 7,3%

OUTROS 5,6%
DIAGNOSE 4,4%

FONOAUDIOLOGIA 3,6%
ACUPUNTURA 2,7%

TERAPIA OCUPACIONAL 2,3%
NUTRIÇÃO 1,0%

TIPO SINISTRO JUSTICA FEDERAL TRIBUNAL TOTAL 

REDE 85,42% 85,29% 85,36%

REEMBOLSO 14,58% 14,71% 14,64%

85,36%

92,7%

14,64%

7,3%

TRF3

CARTEIRA SEGUROS
UNIMED

REEMBOLSO REDE

88,5% 82,1%
98,9%

11,5% 17,9%
1,1%

DINAMICO VERSATIL PRATICO

DISTRIBUIÇÃO REDE X REEMBOLSO POR PLANO

REDE REEMBOLSO



PRESTADORES
10 Maiores Prestadores

DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS

RANKING PRESTADOR SINISTRO IMPACTO QTD 
BENEFICIÁRIOS 

SERVIÇOS
AMBULATORIAIS INTERNAÇÃO

1 HOSPITAL 9 DE JULHO R$ 34.625.751,82 25,4% 2599 42,2% 57,8%

2 REEMBOLSO R$ 19.933.052,36 14,6% 4644 80,5% 19,5%

3 HOSPITAL SANTA CATARINA R$ 5.460.144,09 4,0% 666 45,7% 54,3%

4 HOSPITAL ALEMAO OSWALDO CRUZ  UNIDADE PAULISTA R$ 5.189.047,36 3,8% 762 43,4% 56,6%

5 SP BRASIL R$ 3.578.213,43 2,6% 1 0,0% 100,0%

6 HOSPITAL DO CORACAO R$ 3.345.277,66 2,5% 382 20,8% 79,2%

7 DELBONI AURIEMO BARUERI ANALISES CLINICAS R$ 2.771.796,21 2,0% 1800 100,0% 0,0%

8 ACCAMARGO CANCER CENTER R$ 2.642.601,14 1,9% 167 70,4% 29,6%

9 HOSPITAL SAMARITANO R$ 2.287.988,67 1,7% 249 27,4% 72,6%

10 ALTA MEDICINA DIAGNOSTICA  DASA PREMIUM R$ 2.275.205,69 1,7% 623 100,0% 0,0%

VALOR TOTAL  MAIORES PRESTADORES R$ 82.109.078,43 60,3%

VALOR TOTAL CARTEIRA R$ 136.163.262,62 100,0%



INDICADORES 
ASSISTENCIAIS



INDICADORES ASSISTENCIAIS

Consultas médicas 
eletivas per capita/ano

Exames ambulatoriais por 
segurado/ano

Exames por consulta 
médica/ano

TRIBUNAL JUSTIÇA
TRF3 ATUAL ∆ Var%

(Nov/22 a Out/23) (CARTEIRA SEGUROS –
ATUAL)

5,87 5,93 5,90 3,60 64%

1,41 1,37 1,38 1,07 29%

41,19 40,47 40,77 17,34 135%

7,02 6,83 6,91 4,82 43%

215 192 201 122 65%

Consultas médicas Pronto 
Socorro per capita/ano

Internações por 1.000 
segurados/ano



CONSULTAS ELETIVAS

RANKING PRESTADOR QTDE 
PACIENTE 

QTD DE 
CONSULTAS 

ELETIVAS
SINISTRO

CONSULTAS 
POR 

PACIENTE

CUSTO 
MÉDIO 

CONSULTA
% OFENSOR % 

ACUMULADO

1 REEMBOLSO 3989 17917 R$         5.020.420,69 4,49 280,20 56,6% 56,6%

2 HOSPITAL 9 DE JULHO 2026 8370 R$            920.542,00 4,13 109,98 10,4% 67,0%

3 UNIMED SANTOS 353 1509 R$            188.595,61 4,27 124,98 2,1% 69,1%

4 HOSPITAL ALEMAO OSWALDO CRUZ 
UNIDADE PAULISTA 424 1162 R$           232.400,00 2,74 200,00 2,6% 71,7%

5 UNIMED SAO JOSE DOS CAMPOS 207 1064 R$           111.716,84 5,14 105,00 1,3% 73,0%
TOTAL DA AMOSTRA 6.999 30.022 R$       6.473.675,14 4,29 215,63 73,0%

DEMAIS 1.330 25.546 R$       2.397.723,65 19,21 93,86 27,0%
TOTAL GERAL 8.329 55.568 R$       8.871.398,79 6,67 159,65 100,0%

TOTAL CONSULTAS ELETIVAS: 55.568

6,45 5,20

FREQUÊNCIA POR TITULARIDADE DE BENEFICIÁRIO POR ANO

5,89
4,98 5,66 5,46

7,29
5,69

6,63 6,01 6,28 6,99
5,77 5,85

nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23

CONSULTAS ELETIVA POR MÊS 

DISTRIBUIÇÃO DE QTD POR TITULARIDADE – CONSULTA ELETIVA

61,3% 38,7%

TITULAR DEPENDENTE



CONSULTAS PRONTO SOCORRO

RANKING PRESTADOR QTDE 
PACIENTE 

QTD DE 
CONSULTAS P.S SINISTRO

CONSULTAS 
POR 

PACIENTE

CUSTO 
MÉDIO 

CONSULTA

% 
OFENSOR

% 
ACUMULADO

1 HOSPITAL 9 DE JULHO 1107 1996 R$           686.750,78 1,80 344,06 23,3% 23,3%
2 HOSPITAL SANTA CATARINA 407 776 R$           329.514,00 1,91 424,63 11,2% 34,5%
3 HOSPITAL SAO CAMILO  SANTANA 302 681 R$           202.034,50 2,25 296,67 6,9% 41,4%
4 UNIMED SANTOS 242 573 R$             56.518,17 2,37 98,64 1,9% 43,3%

5 HOSPITAL ALEMAO OSWALDO CRUZ  
UNIDADE PAULISTA 351 551 R$            34.845,24 1,57 63,24 1,2% 44,5%

TOTAL DA AMOSTRA 2.409 4.577 R$       1.309.662,69 1,90 286,14 44,5%
DEMAIS 2.892 8.440 R$      1.635.053,54 2,92 193,73 55,5%

TOTAL GERAL 5.301 13.017 R$      2.944.716,23 2,46 226,22 100,0%

TOTAL CONSULTAS PRONTO SOCORRO: 13.017

1,27 1,52

FREQUÊNCIA POR BENEFICIÁRIO POR ANO
DISTRIBUIÇÃO DE QTD POR TITULARIDADE – CONSULTA PRONTO SOCORRO

51,6% 48,4%

TITULAR DEPENDENTE

1,61
1,27 1,30 1,40 1,61 1,40 1,52 1,48 1,43 1,39 1,26 1,33

nov-22 dez-22 jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23

CONSULTAS PRONTO SOCORRO POR MÊS 



TERAPIAS

PSICOLOGIA FISIOTERAPIA FONOAUDIOLOGIA ACUPUNTURA TERAPIA OCUPACIONAL NUTRIÇÃO

QUANTIDADE 59309 25069 7129 5541 4778 2228
SINISTRO R$      6.793.713,70 R$      1.728.669,05 R$              885.705,46 R$           642.264,37 R$                       582.390,71 R$     224.549,78 

CUSTO MÉDIO R$                  114,55 R$                    68,96 R$                      124,24 R$                   115,91 R$                               121,89 R$              100,79 
QTD REEEMBOLSO 81,6% 48,2% 78,6% 48,4% 82,8% 78,9%

$ REEMBOLSO 85,1% 84,9% 79,6% 81,9% 80,9% 91,0%

TERAPIAS TITULAR DEPENDENTE TOTAL

PSICOLOGIA 4,92 8,06 6,30

FISIOTERAPIA 3,24 1,92 2,66

FONOAUDIOLOGIA 0,14 1,55 0,76

ACUPUNTURA 0,83 0,28 0,59

TERAPIA OCUPACIONAL 0,10 1,02 0,51

NUTRIÇÃO 0,25 0,22 0,24

FREQUÊNCIA ATUAL 9,48 13,06 11,05

FREQUÊNCIA ANTERIOR 9,72 12,63 10,99

FREQUENCIA DE TERAPIAS POR TITULARIDADE

57
,0

%

24
,1

%

6,
9%

5,
3%

4,
6%

2,
1%

62
,6

%

15
,9

%

8,
2%

5,
9%

5,
4%

2,
1%

51
,8

%

31
,1

%

6,
0%

5,
3%

3,
8%

2,
0%

58
,2

%

22
,0

%

7,
5%

5,
8%

4,
6%

1,
9%

PSICOLOGIA FISIOTERAPIA FONOAUDIOLOGIA ACUPUNTURA TERAPIA
OCUPACIONAL
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DISTRIBUIÇÃO TERAPIAS – QUANTIDADE E SINISTRO
QTD ATUAL  $ ATUAL QTD ANTERIOR  $ ANTERIOR



TERAPIAS
DISTRIBUIÇÃO POR ORGÃO JUSTICA FEDERAL TRIBUNAL REGIONAL 

FEDERAL

TERAPIA QUANTIDADE VALOR QUANTIDADE VALOR

PSICOLOGIA 33334 R$   3.772.025,87 25975 R$     3.021.687,83 
FISIOTERAPIA 13778 R$       859.921,50 11291 R$         868.747,55 

FONOAUDIOLOGIA 4148 R$       512.371,80 2981 R$         373.333,66 
ACUPUNTURA 3741 R$       427.063,38 1800 R$         215.200,99 

TERAPIA OCUPACIONAL 2294 R$       273.198,91 2484 R$         309.191,80 
NUTRIÇÃO 1435 R$       142.815,58 793 R$            81.734,20 

PRESTADOR QTD VALOR
REEMBOLSO 74493 R$                 9.157.574,68 

INSTITUTO PRO AZ MEDICINA 2414 R$                       46.253,02 

CENTRO DE REABILITACAO NEUROLOGICA MATHEUS ALVARES LTDA 2171 R$                    291.250,00 

GRUPO GRADUAL 1832 R$                    160.300,00 

ABA INCLUSIVE REABILITACOES LTDA 1427 R$                    249.215,00 

UNIMED SANTOS 1066 R$                       25.153,59 

PREMIUM TISMO  CLINICA DE TERAPIA MULTIDISCIPLINAR LTDA 1065 R$                    138.060,00 

CLINICA ZACCARELLI 1003 R$                       15.205,00 

UNIMED SAO JOSE DOS CAMPOS 945 R$                       31.816,00 

COMPORTAR 794 R$                       87.340,00 

RANKING PRESTADORES EM QTD TERAPIAS



INTERNAÇÕES

TRIBUNAL JUSTIÇA
TRF3 PERÍODO 

ATUAL COMITÊ
ANTERIOR

∆ VAR%

(NOV/22 A OUT/23) (ANTERIOR – ATUAL)

Nº internações 841 1054 1.895 1.976 -4%

Valor Médio (R$) 26.680 24.913 25.697 27.872 -8%

Média de Permanência (dias) 4,08 4,86 4,52 4,55 -1%

% CTI 17,6 15,09 16,20 15,89 2%



INTERNAÇÕES

PRESTADOR CUSTO TOTAL CUSTO MÉDIO QTD DE
INTERNAÇÕES PERMANÊNCIA MÉDIA %CTI

HOSPITAL 9 DE JULHO R$18.734.143,26 R$39.440,30 475 3,69 15,37%

HOSPITAL SANTA CATARINA R$3.066.564,46 R$31.291,47 98 4,37 17,35%

HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ _ UNIDADE PAULISTA R$2.232.254,98 R$23.747,39 94 5,37 8,51%
HOSPITAL SAMARITANO - SP R$1.593.023,06 R$31.235,75 51 4,12 21,57%

HOSPITAL DE OLHOS PAULISTA. R$158.529,73 R$3.302,70 48 1,00 0,00%

HOSPITAL ALEMAO OSWALDO CRUZ. R$1.079.576,80 R$25.704,21 42 3,81 7,14%

HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA JOANA S/A R$907.413,69 R$21.605,09 42 3,12 11,90%
HOSPITAL SAO LUIZ JABAQUARA R$988.322,57 R$25.341,60 39 4,59 41,03%

CEMA HOSPITAL ESPECIALIZADO LTDA R$126.282,57 R$3.238,01 39 1,00 0,00%

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO PAULO R$1.222.548,66 R$33.959,69 36 7,00 44,44%

RANKING DOS PRESTADORES




